

**حذف رانت‌های ناشی از ارز ۴۲۰۰ تومانی**

دولت سیزدهم، در راستای عدالت اجتماعی و گسترش رفاه، در گام نخست در قالب مردمی سازی اقتصاد در اردیبهشت سال ۱۴۰۱ حذف ارز ترجیحی را آغاز کرد. ارزی که باعث شده بود شکاف بین دهک‌ها افزایش یابد و از دل آن رانت‌های زیادی به وجود بیاید. دولت با حذف آن هم باعث کاهش فاصله طبقاتی شد و هم رانت‌های گسترده ناشی از پرداخت این ارز را از بین برد



تشریح جزئیات برنامه دولت سیزدهم برای رنگین کردن سفره‌های خانوارها

۶۱ میلیون ایرانی از تغذیه سالم برخوردار شده‌اند

تمامی اهداف دولت سیزدهم در دو سال و نیم گذشته، برای مبارزه با فقر مطلق به سرانجام رسیده است

گزارش

هر اندازه که همه برنامه‌های دولت‌های گذشته برای مبارزه با فقر مطلق و گسترش تغذیه سالم در قالب بودجه‌های سنواتی شعاری و غیر قابل اجرا بود، در این دولت طی دو سال و نیم گذشته، ۶۱ میلیون نفر با اجرای طرح کالابریگ الکترونیک و دیگر برش‌هایی که در این طرح صورت گرفته، از تغذیه سالم برخوردار شده‌اند. گزاره‌ای که نشان می‌دهد، برنامه‌های دولت سیزدهم برای افزایش قدرت خرید مردم، تغذیه مناسب و رفع فقر مطلق به هدف اصابت کرده است.

دولت سیزدهم با رویکرد عدالت‌محورانه برای تأمین معیشت و رفاه کارگران و خانوارهای کم‌درآمد، مبلغ یارانه نقدی را که پس از سال‌ها ثابت مانده بود و تغییری نکرده بود را به یکباره ۶ تا ۹ برابر افزایش داد و این تنها برشی از طرح گسترش رفاه اجتماعی دولت بود؛ اجرای پرداخت یارانه مضاعف در قالب طرح کالابریگ

اجرای تغذیه سالم برای کودکان زیر ۵ سال، حمایت از مادران باردار یا دارای نوزاد از دیگر برش‌های طرح گسترش تأمین رفاه اجتماعی از سوی دولت سیزدهم بوده است. دولت سیزدهم، در راستای عدالت اجتماعی و گسترش رفاه، در گام نخست در قالب مردمی‌سازی اقتصاد در اردیبهشت سال ۱۴۰۱ با حذف ارز ترجیحی آغاز کرد. ارزی که باعث شده بود شکاف بین دهک‌ها افزایش یابد و از دل آن رانت‌های زیادی به وجود بیاید. دولت با حذف آن هم باعث کاهش فاصله طبقاتی شد و هم رانت‌های گسترده ناشی از پرداخت این ارز از بین برد. در این میان مبلغ یارانه‌ای که تا پیش از آن ۴۵ هزار و ۵۰۰ تومان بود و دیگر ارزش خود را به دلیل رشد نرخ تورم از دست داده بود، به یکباره به ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان افزایش داد. بدینگونه ۳۰۰ هزار تومان برای خانوارهای دهک‌های سه بالا و ۴۰۰ هزار تومان برای سه دهک اول جامعه اختصاص داده شد. این میزان جدای از افزایش مستمری خانوارهای تحت پوشش بهزیستی و کمیته امداد امام(ره) بود.

برش‌های طرح کالابریگ الکترونیک دولت سیزدهم در ادامه سیاست مبارزه با فقر مطلق، اواخر اسامال طرح کالابریگ الکترونیک را اجرایی کرد. در این طرح با خرید ۲۰۰ هزار تومان از یود، ۱۱ قلم کالایی که بنابر انستیتو تغذیه تهیه شده بود. یارانه‌بگیران می‌توانند با یارانه خود و براساس قیمت اردیبهشت سال ۱۴۰۱، کالاهای خود را خریدار کنند. در گام دوم، دولت برای افزایش قدرت خرید به دهک‌های یک تا سه یارانه مضاعف ۱۲۰ هزار تومانی را اختصاص داد. در این طرح با خرید ۲۰۰ هزار تومان از طریق کالابریگ ۱۲۰ هزار تومان دیگر به یارانه خانوارها اختصاص پیدا می‌کند. دولت برای فراگیر کردن آن دهک‌های بیشتری را مشمول این طرح کرد. در حال حاضر ۷ دهک کم‌درآمد جامعه به اندازه حدود ۶۱ میلیون نفر مشمول این طرح شده‌اند.

طرح کالابریگ الکترونیک نیز با امنیت غذایی کودکان، سرپرست برش‌های مختلفی برای تأمین رفاه و تغذیه سلامت غذایی خانوارهای ایرانی بخصوص اقشار کم‌درآمد اجرایی شد و مشوق‌های افزایش یارانه اعتباری در نظر گرفته شد.

طبق آمارهای منتشر شده از سوی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حال حاضر ۶۱ میلیون نفر تحت پوشش طرح کالابریگ الکترونیک هستند که ۷۵ درصد جمعیت کشور را شامل می‌شود.

اجرای طرح کالابریگ با طرح یسنا

سیاست حمایتی دولت از خانواده‌های کم‌درآمد و آسیب‌دیده تنها به این طرح کالابریگ الکترونیک ختم نمی‌شود بلکه در روزهای اخیر اجرای طرح‌های ارتقای امنیت غذایی کودکان با پرداخت ماهانه ۶۰۰ هزار تا یک میلیون تومان یارانه مضاعف به خانوارهای دارای فرزند زیر پنج سال دچار اختلال در رشد آغاز شد که در این طرح، ۱۲۳ هزار کودک تحت پوشش قرار گرفته‌اند که سرپرستان خانوار پس از ارسال پیامک حساب یارانه‌اشان شارژ می‌شود.

در قالب این طرح حمایت از ارتقای امنیت غذایی کودکان، سرپرست خانوار نیز می‌تواند از ۱۶ قلم کالاهای بنابرین هفت میلیون نفر بین دهک‌ها جابه‌جایی شوند. از ۷۹ میلیون و ۶۰۰ هزار نفر، هفت میلیون جابه‌جایی شوند. یک تعدادی از بالا می‌آیند پایین و یک تعدادی از پایین به بالا می‌روند.



دولت سیزدهم با رویکرد عدالت‌محورانه برای تأمین معیشت و رفاه کارگران و خانوارهای کم‌درآمد، مبلغ یارانه نقدی را که پس از سال‌ها ثابت مانده بود و تغییری نکرده بود به یکباره ۶ تا ۹ برابر افزایش داد و این تنها برشی از طرح گسترش رفاه اجتماعی دولت بود؛ اجرای پرداخت یارانه مضاعف در قالب طرح کالابریگ، اجرای تغذیه سالم برای کودکان زیر ۵ سال، حمایت از مادران باردار یا دارای نوزاد از دیگر برش‌های طرح گسترش تأمین رفاه اجتماعی از سوی دولت سیزدهم بوده است

**دهک**

دولت برای افزایش قدرت خرید ۷ دهک اول درآمدی یارانه مضاعف ۱۲۰ هزار تومانی را اختصاص داد. در این طرح با خرید ۲۰۰ هزار تومان از طریق کالابریگ ۱۲۰ هزار تومان دیگر به یارانه خانوارها اختصاص پیدا می‌کند

**جزئیات صدک‌بندی**

علیرضا عسکریان معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص صدک‌بندی خانوارها به جای دهک‌بندی گفته است که تجزیه اطلاعات در پایگاه داده ایرانیان با همراهی دستگاه‌های مرتبط صورت می‌گیرد. وی عنوان کرد که شاخص‌های صدک‌بندی‌ها اجرایی و کاملاً مشخص است و ما خیلی راحت می‌توانیم این را روی دهک‌بندی انتقال دهیم. اما امیدواریم داده‌ها تا انتهای اسامال اعمال شود. هر ۶ ماه یک‌بار و یا سالی یک‌بار باید داده‌های جدید را اعمال کنیم و در این صورت بین دهک‌ها جابه‌جایی شکل می‌گیرد؛ یک عده‌ای دهک‌شان بالاتر و یک عده‌ای پایین‌تر می‌رود. آنهایی که از بالا می‌روند پایین‌تر، نشان‌دهنده این است که تحلیل و داده‌های ما دقیق‌تر و عمیق‌تر بوده، اما آنهایی که می‌روند بالاتر، نشان‌دهنده این است که استحقاق‌شان در دهک‌های بالاتر بوده است.

وی با تأکید بر اینکه با صدک‌بندی جدید یارانه کسی قطع نمی‌شود گفته است؛ مگر اینکه خانوارها به دهک بالاتر رفته و جزو جمعیت پنج میلیونی دهک ۱۰ شوند اما پیش‌بینی ما این است که جابه‌جایی بین دهک‌ها حدود هفت میلیون نفر است بنابراین هفت میلیون نفر بین دهک‌ها جابه‌جایی می‌شوند. از ۷۹ میلیون و ۶۰۰ هزار نفر، هفت میلیون جابه‌جایی می‌شوند. یک تعدادی از بالا می‌آیند پایین و یک تعدادی از پایین به بالا می‌روند.

آموزش مهارت به ۲ هزار و ۷۴۸ معلول

بخش دیگر این گزارش به آموزش مهارت به معلولان اختصاص یافته است. چالشی که در این بین وجود

برسد، این طرح تا زمانی ادامه خواهد داشت که تأثیر آن در شاخص‌های سلامت و رشد کودکان تأثیر بگذارد. دولت سیزدهم نه تنها از معیشت خانوارها حمایت می‌کند و سبد کالاهای ضروری آنها را با حذف تورم و بر اساس قیمت‌های سال ۱۴۰۱ پر کرده است. در ادامه این سیاست‌های حمایتی، طرح «یسنا» یعنی ارائه بسته‌های غذایی، بهداشتی و پوشاک به مادران باردار و یا دارای کودک زیر ۲ سال را برای دهک یک درآمدی در هشت استان کمتر برخوردار به ارزش مجموعاً چهار میلیون تومان در مدت ۶ ماه در حال اجراست. این طرح با اتکا به آستان قدس رضوی و بنیاد کرامت رضوی و با همکاری ستاد اجرایی فرمان امام(ره)، قرارگاه امام حسن مجتبی(ع) و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، برای حمایت از ۲۷ هزار و ۵۰۰ مادر باردار یا دارای کودک شیرخوار دهک یک درآمدی، از اوایل آذرماه اجرایی شده است.

اعمال سیاست‌های حمایتی بر اساس صدک‌بندی

تا قبل از روزهای پایانی آبان ماه اسامال، خانوارها براساس درآمدشان به ۱۰ دهک درآمدی تقسیم شده بودند. بدین‌گونه که دهک اول کم درآمدترین دهک بود و دهک ۱۰ نیز بالاترین درآمد را به خود اختصاص داده بود.

حالا با تحلیل دقیق درآمد‌ها این ۱۰ دهک به ۱۰۰ قسمت تبدیل شده است.

به عنوان صدک‌بندی معروف است.

با این روش، دولت می‌تواند وضعیت معیشتی و درآمدی افراد را دقیق‌تر مورد بررسی قرار گیرد و با تحلیل آماری و با تأکید بر عدالت‌محوری، خانواده‌های بیشتری را تحت حمایت خود قرار دهد. در صدک‌بندی، معدل‌گیری «درآمد خانوار»، «تراکنش‌های بانکی»، «وام»، «بئورس»، «سفر خارجی» و بررسی داده‌های برخط از «بُعد و ساختار خانوار» تا «خودرو»، «حقوق و درآمد»، «معلولیت و بیماری» اعضای خانوار صورت می‌گیرد. در واقع همه ابعاد در نظر گرفته می‌شود تا سیاست‌های حمایتی براساس استحقاق خانوارها اعمال شود.

خبر

تحقق ۷۰ درصدی مصوبات شورای عالی اشتغال در دولت سیزدهم

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی متوسط درصد تحقق مصوبات شورای عالی اشتغال در دولت سیزدهم را ۷۰ درصد اعلام کرد.

محمود کریمی بیرانوند در گفت‌وگو با ایسنا، درباره تشکیل نشست آتی شورای عالی اشتغال نیز گفت: قبل از تشکیل شورای عالی اشتغال، جلسه ۸۷ کمیسیون تخصصی اشتغال را برگزار کردیم که مصوبات آن نهایی شده و منتظر هستیم ظرف هفته‌های آینده جلسه شورای عالی اشتغال برگزار و مصوبات تأیید و ابلاغ شود.

کریمی بیرانوند با بیان اینکه جلسات شورای عالی اشتغال، جلسات سیاست‌گذاری است، متوسط درصد تحقق مصوبات شورای عالی اشتغال در دولت سیزدهم را ۷۰ درصد نسبت به دوره‌های قبل ذکر کرد.

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره افزایش نرخ مشارکت اقتصادی زنان در دولت سیزدهم گفت: نرخ مشارکت اقتصادی در دولت سیزدهم بهبود یافته و براساس آخرین گزارش مرکز آمار ایران در تابستان ۱۴۰۲ نرخ مشارکت اقتصادی ۰.۶ درصد افزایش پیدا کرده است.

وی متغیرهای مؤثر در بهبود نرخ مشارکت اقتصادی را افزایش جمعیت فعال، کاهش جمعیت بیکار و افزایش جمعیت شاغل عنوان کرد و گفت: اگر این سه متغیر مثبت باشند نرخ مشارکت اقتصادی افزایش می‌یابد. معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره اثرگذاری مشاغل خانگی در افزایش نرخ مشارکت اقتصادی زنان، تأکید کرد: مشاغل خانگی یکی از موضوعاتی است

که در دولت سیزدهم رونق چشمگیری یافته است. طی هشت ماه اخیر حدود ۹۰ هزار شغل خانگی جدید ایجاد شده که نشان می‌دهد مشاغل خانگی به یکی از ارکان اصلی ایجاد اشتغال در کشور تبدیل شده است. کریمی بیرانوند افزود: در هفته‌های گذشته با همکاری بانک مرکزی ۱۰۰۰ میلیارد تومان دیگر به مشاغل خانگی اختصاص یافت که خبر خوبی بود و مجموع اعتبارات مشاغل خانگی به ۵ همت رسید.

وی ادامه داد: اولین بار بود که بانک مرکزی در میانه سال مجدد برای حوزه اشتغال تخصیص جدید در نظر گرفت که آبان ماه ابلاغ شد و ما نیز در وزارت کار به استان‌ها ابلاغ کردیم. افزایش تسهیلات مشاغل خانگی به رقم ۵۰۰۰ میلیارد تومان تاکنون بی‌سابقه بوده است. تسهیل صدور مجوزهای کسب و کار، مانع‌زدایی و پشتیبانی از اشتغال، اختصاص تسهیلات ارزان قیمت برای کارآفرینان و مجموعه‌های دانش‌بنیان، پرداخت تسهیلات کم بهره به متقاضیان کسب و کارهای خانگی، پیش‌بینی مشوق‌هایی برای کارفرمایان برای جذب فارغ التحصیلان، طراحی زیست‌بوم ملی اشتغال، طراحی اطلس الگوهای اشتغال همه دستگانه‌ها به تکمیک مناطق جغرافیایی، اجرای طرح کارورزی و پرداخت یارانه دستمزد، معافیت مالیاتی کارفرمایان، ساماندهی اتباع غیرمجاز خارجی، ساماندهی فعالیت دفاتر مشاوره شغلی و کاریابی، اجرای طرح نخلستان ویژه فارغ التحصیلان دانشگاهی و طرح آموزش در محیط واقعی کار توسط سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای از مهم‌ترین اقدامات وزارت کار در حوزه ساماندهی بازار کار و بهبود شرایط کار فارغ التحصیلان و تحقق اهداف اشتغال دولت به شمار می‌رود.

تشریح جزئیات عملکرد سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای در نیمه نخست اسامال

در شش ماه نخست ۱۴۰۲، جمعاً ۱۵ هزار و ۹۱۷ بهبودیافته از اعتبار، آموزش فنی و حرفه‌ای دیده‌اند که از این تعداد بیش از ۳ هزار نفر در مراکز ماده ۱۶ قانون، ۵ هزار و ۱۴۱ نفر مراکز ماده ۱۵ قانون و ۷ هزار و ۷۰۵ نفر در زندان این آموزش‌ها را گذرانده‌اند.

سازمان فنی و حرفه‌ای با انتشار گزارشی به تشریح عملکرد این سازمان در ۶ ماهه نخست سال ۱۴۰۲ پرداخته است. بنا بر جزئیات این گزارش، در ۶ ماه نخست سال، ۲۲ هزار و ۸۵۶ دانشجو از طریق مراکز فنی و حرفه‌ای آموزش دیده‌اند که از این تعداد ۱۳ هزار و ۶۴۲ مرد و ۹ هزار و ۲۱۴ زن بودند. در این مدت، اجرای طرح کارآموزی و کارورزی

یکهزار و ۴۴۲ دانشجو انجام شد. مراکز مدیریت مهارت‌آموزی و مشاوره شغلی در ۳۴۳ دانشگاه وجود دارد که پوشش ۱۳ درصدی کل دانشگاه‌های کشور را تشکیل می‌دهند.

در بخش دیگر این گزارش به آموزش مهارت به روستاییان اشاره شده است که این کار باهدف گسترش عدالت اجتماعی در مناطق روستایی و جلوگیری از مهاجرت بی‌رویه و گسترش پدیده حاشیه‌نشینی شهرها، تحقق پیشرفت فرهنگی - اجتماعی با ارتقای کیفیت جمعیت، افزایش نشاط و اصلاح سبک زندگی مطابق الگوی اسلامی، تحقق پیشرفت اقتصادی، بهبود وضعیت اشتغال، افزایش

نرخ بهره‌وری و افزایش ارزش‌افزوده فعالیت‌های اقتصادی روستاییان و تحقق توسعه پایدار زیست‌محیطی از منابع طریق حفظ و استفاده بهینه از منابع کشور انجام شده است.

در شش ماهه نخست سال ۱۴۰۲، تعداد ۳۶ هزار و ۴۷۲ نفر از طریق فنی و حرفه‌ای آموزش دیده‌اند. بیشترین آموزش به ترتیب مربوط به استان‌های خراسان رضوی، گلستان، اصفهان، همدان، فارس و مازندران است که در ۴ شاخه اصلی خدمات، فرهنگ و هنر، کشاورزی و صنعت انجام شده است. از این تعداد ۲۷ هزار و ۷۶۰ زن و ۸ هزار و ۷۱۲ مرد آموزش‌ها را دریافت کرده‌اند. بخش دیگری از کارهایی که انجام

شده، آموزش مهارت به بهبودیافتگان مواد مخدر بود. آموزش ۲۵ هزار معتاد بهبودیافته در سال بر اساس مصوبه هیأت دولت از تکالیف سازمان فنی و حرفه‌ای است که در قالب انعقاد تفاهنامه همکاری سالیانه با ستاد مبارزه با مواد مخدر انجام می‌شود.

آموزش فنی و حرفه‌ای برای ۱۵ هزار و ۹۱۷ بهبودیافته از اعتبار ۳ هزار و ۷۱ نفر در مراکز ماده ۱۶ قانون (بهبودیافتگانی که به دستور مقام قضایی به مراکز درمان و ترک اعتیاد معرفی شده‌اند)، ۵ هزار و ۱۴۱ نفر در مراکز ماده ۱۵ قانون (بهبودیافتگانی که خود با مراجعه به مراکز مرتبط، اقدام به

ترک اعتیاد کرده‌اند) و ۷ هزار و ۷۰۵ نفر در زندان، آموزش فنی و حرفه‌ای دیده‌اند که مجموعاً ۱۵ هزار و ۹۱۷ نفر با همکاری ستاد مبارزه با مواد مخدر، سازمان بهزیستی و آموزش فنی و حرفه‌ای انجام شده است.

توانمندسازی، مهارت‌افزایی، ایجاد روحیه خودباوری، کمک به تأمین معاش آینده بهبودیافتگان از جمله اهداف این آموزش‌هاست.

آموزش مهارت به ۲ هزار و ۷۴۸ معلول

بخش دیگر این گزارش به آموزش مهارت به معلولان اختصاص یافته است. چالشی که در این بین وجود